копия

№ 1-376/2024

86RS0002-01-2023-007326-33

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Нижневартовск 25 апреля 2024 года 

Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в составе председательствующего судьи Амировой Е.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Нижневартовска Черепановой И.Р., 

представителя потерпевшего Потерпевший №4,

подсудимого ФИО1, 

адвоката Эллах С.Х., 

подсудимого ФИО2, 

адвоката Каташовой Я.А., 

при секретаре Лотфуллиной А.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 17 декабря 2021 года мировым судьей судебного участка №7 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО-Югры по ч. 1 ст. 119, ч. 1 ст. 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, с применением ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, к 370 часам обязательных работ. 17 мая 2022 года мировым судьей судебного участка №7 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО-Югры не отбытый срок наказания в виде обязательных работ заменен на лишение свободы сроком на 28 дней с отбыванием наказания в колонии-поселении. 03 ноября 2022 года освобожден из мест лишения свободы по отбытию срока наказания,

осужденного приговором Нижневартовского городского суда от 15 декабря 2023 года по п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 215.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, с применением положений ч. 2 ст. 69, ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, к 2 годам 3 месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком на 2 года 3 месяца.

Мера пресечения по данному уголовному делу – заключение под стражу, задержан 26 апреля 2023 года в порядке ст. 91 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, с этого времени находится под стражей,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 215.2, п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 215.2, п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 215.2, п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 215.2, п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 166 Уголовного кодекса Российской Федерации,

ФИО2, 

<

данные изъяты>, 

осужденного приговором Нижневартовского городского суда от 15 декабря 2023 года по п. «б» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 215.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, с применением положений ч. 2 ст. 69, ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, к 2 годам 2 месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком на 2 года.

Мера пресечения по данному уголовному делу – заключение под стражу, задержан 26 апреля 2023 года в порядке ст. 91 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, с этого времени находится под стражей,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 215.2, п. «б» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 215.2, п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 215.2, п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 215.2, п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 215.2, п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 166 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2 совершили 4 кражи, то есть тайных хищений чужого имущества, совершенных группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение; 4 повреждения объекта жилищного и коммунального хозяйств, если эти деяния совершены, из корыстных побуждений, совершенные группой лиц по предварительному сговору; кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного материального ущерба, а также неправомерное завладение автомобилем без цели хищения (угон), совершенное группой лиц по предварительному сговору.

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение; повреждение объекта жилищного и коммунального хозяйств, если эти деяния совершены из корыстных побуждений.

Преступления совершены в г. Нижневартовске при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период с 03:00 часов до 05:35 часов 19 января 2023 года совместно с ФИО2 находились в 4-ом подъезде 

<

адрес> г.Нижневартовска ХМАО-Югры, где договорились совместно похитить имущество, предположив, что в подвальном помещении 

<

адрес> г. Нижневартовска ХМАО-Югры, может находиться кабель, представляющий для них материальную ценность, распределили между собой роли, согласно которым один из них должен держать кабель, а второй срезать его. 

Реализуя возникший совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 19 января 2023 года в период с 03:00 часов до 05:35 часов ФИО1 и ФИО2, находясь в 4-ом подъезде 

<

адрес> г. Нижневартовска ХМАО-Югры, увидев, что навесной замок на двери, ведущей в подвальное помещение указанного дома не заперт, решили незаконно проникнуть в данное помещение, с целью хищения чужого имущества. Затем, ФИО1 и ФИО2 через незапертую дверь незаконно проникли в подвальное, техническое помещение данного дома, имеющее ограниченный доступ, где обнаружили кабели и провода, часть из которых решили тайно похитить в корыстных целях. В продолжении реализации совместного преступного умысла, в указанное время и месте, действуя тайно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору ФИО1 и ФИО2, в соответствии с заранее распределенными ролями, воспользовавшись неустановленным в ходе следствия предметом, действуя умышленно, срезали кабель марки ВВГ 5х25 длиной 17 метров, повредив объект жизнеобеспечения многоквартирного жилого здания. 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, в период с 03:00 часов до 05:35 часов 19 января 2023 года, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая незаконность и противоправность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, незаконно проникли в подвальное помещение 

<

адрес> г. Нижневартовска ХМАО-Югры, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитили принадлежащий АО «Управляющая компания №» кабель ВВГ 5х25 длиной 17 метров, стоимостью 27 610,83 рубля, после чего с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылись и распорядились им в дальнейшем по своему усмотрению, чем причинили АО «Управляющая компания №» материальный ущерб на общую сумму 27 610,83 рубля. 

Они же, ФИО1 в период с 03:00 часов до 05:35 часов 19 января 2023 года совместно с ФИО2 находясь в 4-ом подъезде 

<

адрес> г. Нижневартовска ХМАО-Югры, где договорились совместно похитить имущество, распределили между собой роли, согласно которым один из них должен держать кабель, а второй срезать его. Предположив, что в подвальном помещении 

<

адрес> г. Нижневартовска ХМАО-Югры, может находиться кабель, предназначенный для использования физическим и юридическим лицам услуг жилищного и коммунального хозяйства, создающих удобство и комфортность проживания в жилых домах путем предоставления им широкого спектра жилищно-коммунальных услуг. 

Реализуя возникший совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с одновременным повреждением объекта жилищного и коммунального хозяйства, стали обходить подвальное помещение указанного дома. 

Реализуя свой преступный умысел 19 января 2023 года в период с 03:00 часов до 05:35 часов ФИО1 и ФИО2, находясь в 4-ом подъезде 

<

адрес> г. Нижневартовска ХМАО-Югры, увидели, что навесной замок на двери, ведущей в подвальное помещение указанного дома не заперт, они через отрытую дверь проникли в подвальное помещение, имеющее ограниченный доступ с целью хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность своих преступных действий, зная, что избранный ими способ хищения приведет к повреждению объектов жилищного и коммунального хозяйства, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба АО «Управляющая компания № 1» и отключения электроэнергии вышеуказанного дома, действуя тайно, из корыстных побуждений, ФИО1 и ФИО2, в соответствии с заранее распределенными ролями, воспользовавшись неустановленным в ходе следствия предметом, срезали кабель ВВГ 5х25 длиной 17 метров. 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, в период с 03:00 часов до 05:35 часов 19 января 2023 года, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая незаконность и противоправность своих действий, незаконно проникли в подвальное помещение 

<

адрес> г. Нижневартовска ХМАО-Югры, откуда тайно, из корыстных побуждений, похитили принадлежащий АО «Управляющая компания №» кабель ВВГ 5х25 длиной 17 метров, стоимостью 27 610,83 рубля, чем объект жилищного и коммунального хозяйства, после чего с места совершения преступления скрылись. 

ФИО2 в период с 16:00 часов до 24:00 часов 21 февраля 2023 года находился в подвальном помещении 

<

адрес> г.Нижневартовска ХМАО-Югры, куда незаконно проник через дверь в подъезде №, где у него возник преступный умысел на кражу чужого имущества. 

Реализуя возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 21 февраля 2023 года в период с 16:00 часов до 24:00 часов ФИО2 незаконно проникнув в подвальное помещение 

<

адрес> г. Нижневартовска ХМАО-Югры, имеющее ограниченный доступ, обнаружил кабели и провода, часть из которых решил тайно похитить для использования в личных целях. В продолжение умысла, в указанное время и месте, действуя тайно, из корыстных побуждений, ФИО2, воспользовавшись неустановленным в ходе следствия предметом, действуя умышленно, срезал кабель марки ВВГ 5х25 длиной 17 метров, повредив объект жизнеобеспечения многоквартирного жилого здания. 

Таким образом, ФИО2 в период с 16:00 часов до 24:00 часов 21 февраля 2023 года, реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая незаконность и противоправность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, незаконно проник в подвальное помещение 

<

адрес> г. Нижневартовска ХМАО-Югры, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил принадлежащий ИП «Розман» кабель ВВГ нг (А)-FRLS 4х10 длиной 95 метров, стоимостью 53 974 рубля, после чего с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылся и распорядился им в дальнейшем по своему усмотрению, чем причинил ИП «Розман» материальный ущерб на общую сумму 53 974 рубля. 

ФИО2 в период с 16:00 часов до 24:00 часов 21 февраля 2023 года находился в подвальном помещении 

<

адрес> г. Нижневартовска ХМАО-Югры, куда незаконно проник через дверь в подъезде №, где у него возник преступный умысел на кражу чужого имущества, кабеля, предназначенного для использования физическим и юридическим лицам для услуг жилищного и коммунального хозяйства, создающих удобство и комфортность проживания в жилых домах путем предоставления им широкого спектра жилищно-коммунальных услуг. Реализуя возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с одновременным повреждением объекта жилищного и коммунального хозяйства, стал обходить подвальное помещение указанного дома. 21 февраля 2023 года в период с 16:00 часов до 24:00 часов ФИО2, находясь в подвальном помещении 

<

адрес> г. Нижневартовска ХМАО-Югры, с целью хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность своих преступных действий, зная, что избранный ими способ хищения приведет к повреждению объектов жилищного и коммунального хозяйства, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба ИП «Розман» и отключения электроэнергии вышеуказанного дома, действуя тайно, из корыстных побуждений, воспользовавшись неустановленным в ходе следствия предметом, срезал кабель ВВГ нг (А)-FRLS 4х10 длиной 95 метров, стоимостью 53 974 рубля.

Таким образом, ФИО2 в период с 16:00 часов до 24:00 часов 21 февраля 2023 года, реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая незаконность и противоправность своих действий, незаконно проник в подвальное помещение 

<

адрес> г. Нижневартовска ХМАО-Югры, имеющее ограниченный доступ, откуда тайно, из корыстных побуждений, похитил принадлежащий ИП «Розман» кабель ВВГ нг (А)-FRLS 4х10 длиной 95 метров, стоимостью 53 974 рубля, чем повредил объект жилищного и коммунального хозяйства, после чего с места совершения преступления скрылся. 

ФИО2 и ФИО1 в период с 23:00 часов 11 марта 2023 года до 02:00 часов 12 марта 2023 года, совместно находились в 3-м подъезде 

<

адрес> г. Нижневартовска ХМАО-Югры, где договорились совместно похитить имущество, предположив, что в подвальном помещении 

<

адрес> г. Нижневартовска ХМАО-Югры, может находиться кабель, представляющий для них материальную ценность, распределили между собой роли, согласно которым один из них должен держать кабель, а второй срезать его. 

Реализуя возникший совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, в период с 23:00 часов 11 марта 2023 года до 02:00 часов 12 марта 2023 года, ФИО1 и ФИО2, находясь в 3-м подъезде 

<

адрес> г. Нижневартовска ХМАО-Югры, увидев, что навесной замок на двери, ведущей в подвальное помещение указанного дома не заперт, решили незаконно проникнуть в данное помещение, с целью хищения чужого имущества. Затем, ФИО1 и ФИО2 через незапертую дверь незаконно проникли в подвальное, техническое помещение данного дома, имеющее ограниченный доступ, где обнаружили кабели и провода, часть из которых решили тайно похитить в корыстных целях. Реализуя свой совместный преступный умысел, с 23:00 часов 11 марта 2023 года до 02:00 часов 12 марта 2023 года, действуя тайно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору ФИО1 и ФИО2, в соответствии с заранее распределенными ролями, воспользовавшись неустановленным в ходе следствия предметом, действуя умышленно, срезали кабель марки ВВГнг 5х25 длиной 80 метров, повредив объект жизнеобеспечения многоквартирного жилого здания. 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, в период с 23:00 часов 11 марта 2023 года до 02:00 часов 12 марта 2023 года, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая незаконность и противоправность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, незаконно проникли в подвальное помещение 

<

адрес> г. Нижневартовска ХМАО-Югры, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитили принадлежащий АО «Управляющая компания №» кабель ВВГнг 5х25 длиной 80 метров, стоимостью 25 600 рублей, после чего с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылись и распорядились им в дальнейшем по своему усмотрению, чем причинили «АО Управляющая компания №» материальный ущерб на общую сумму 25 600 рублей. 

Они же, ФИО1 в период с 23:00 часов 11 марта 2023 года до 02:00 часов 12 марта 2023 года совместно с ФИО2, находясь в 3-ом подъезде 

<

адрес> г. Нижневартовска ХМАО-Югры, где договорились совместно похитить имущество, распределили между собой роли, согласно которым один из них должен держать кабель, а второй срезать его. Предположив, что в подвальном помещении 

<

адрес> г. Нижневартовска ХМАО-Югры, может находиться кабель, предназначенный для использования физическим и юридическим лицам услуг жилищного и коммунального хозяйства, создающих удобство и комфортность проживания в жилых домах путем предоставления им широкого спектра жилищно-коммунальных услуг. Реализуя возникший совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с одновременным повреждением объекта жилищного и коммунального хозяйства, стали обходить подвальное помещение указанного дома. 

Далее, с 23:00 часов 11 марта 2023 года до 02:00 часов 12 марта 2023 года ФИО1 и ФИО2, находясь в 3-м подъезде 

<

адрес> г. Нижневартовска ХМАО-Югры, увидели, что навесной замок на двери, ведущей в подвальное помещение указанного дома не заперт, решили незаконно проникнуть в данное помещение, с целью хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность своих преступных действий, зная, что избранный ими способ хищения приведет к повреждению объектов жилищного и коммунального хозяйства, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба АО «Управляющая компания №» и отключения электроэнергии вышеуказанного дома. Затем, ФИО1 и ФИО2 через незапертую дверь незаконно проникли в подвальное, техническое помещение данного дома, имеющее ограниченный доступ, где обнаружили кабели и провода, часть из которых решили тайно похитить в корыстных целях. Реализуя свой совместный преступный умысел, с 23:00 часов 11 марта 2023 года до 02:00 часов 12 марта 2023 года, действуя тайно, из корыстных побуждений, ФИО1 и ФИО2, в соответствии с заранее распределенными ролями, воспользовавшись неустановленным в ходе следствия предметом, срезали кабель ВВГнг 5х25 длиной 80 метров. 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2 в период с 23:00 часов 11 марта 2023 года до 02:00 часов 12 марта 2023 года, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая незаконность и противоправность своих действий, незаконно проникли в подвальное помещение 

<

адрес> г. Нижневартовска ХМАО-Югры, откуда тайно, из корыстных побуждений, похитили, принадлежащий АО «АО Управляющая компания №» кабель ВВГнг 5х25 длиной 80 метров, стоимостью 25 600 рубля, чем повредили объект жилищного и коммунального хозяйства, после чего с места совершения преступления скрылись. 

Они же, ФИО1 в период с 08:00 часов до 15:30 часов 26 марта 2023 года совместно с ФИО2 находились в 4-м подъезде 

<

адрес> г. Нижневартовска ХМАО-Югры, где договорились совместно похитить имущество, предположив, что в подвальном помещении 

<

адрес> г. Нижневартовска ХМАО-Югры, может находиться кабель, представляющий для них материальную ценность, распределили между собой роли, согласно которым один из них должен держать кабель, а второй срезать его. 

Реализуя возникший совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, в период с 08:00 часов до 15:30 часов 26 марта 2023 года ФИО1 и ФИО2, находились в 4-м подъезде 

<

адрес> г. Нижневартовска ХМАО-Югры, где ФИО1, используя плоскогубцы, сломал пружину двери, после чего они незаконно проникли в данное помещение, имеющее ограниченный доступ, с целью хищения чужого имущества в корыстных целях. Находясь в подвальном помещении, обнаружили кабели и провода, часть из которых решили тайно похитить для использования в личных целях. Реализуя свой совместный преступный умысел, с 08:00 часов до 15:30 часов 26 марта 2023 года, действуя тайно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору ФИО1 и ФИО2, в соответствии с заранее распределенными ролями, воспользовавшись неустановленным в ходе следствия предметом, действуя умышленно, срезали кабель марки ВВГ 5х35 длиной 46 метров, повредив объект жизнеобеспечения многоквартирного жилого здания. 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, в период с 08:00 часов до 15:30 часов 26 марта 2023 года, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая незаконность и противоправность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, незаконно проникли в подвальное помещение 

<

адрес> г. Нижневартовска ХМАО-Югры, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитили принадлежащий АО « Жилищный трест №» кабель ВВГ 5х35 длиной 46 метров, стоимостью 115 690 рублей, после чего с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылись и распорядились им в дальнейшем по своему усмотрению, чем причинили АО «Жилищный трест №» материальный ущерб на общую сумму 115690 рублей. 

Они же, ФИО1 в период с 08:00 часов до 15:30 часов 26 марта 2023 года совместно с ФИО2, находясь в 4-ом подъезде 

<

адрес> г. Нижневартовска ХМАО-Югры, где договорились совместно похитить имущество, распределили между собой роли, согласно которым один из них должен держать кабель, а второй срезать его. Предположив, что в подвальном помещении 

<

адрес> г. Нижневартовска ХМАО-Югры, может находиться кабель, предназначенный для использования физическим и юридическим лицам услуг жилищного и коммунального хозяйства, создающих удобство и комфортность проживания в жилых домах путем предоставления им широкого спектра жилищно-коммунальных услуг. Реализуя возникший совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с одновременным повреждением объекта жилищного и коммунального хозяйства, стали обходить подвальное помещение указанного дома. 

Далее, с 08:00 часов до 15:30 часов 26 марта 2023 года ФИО1 и ФИО2, находясь в 4-м подъезде 

<

адрес> г. Нижневартовска ХМАО-Югры, решили незаконно проникнуть в данное помещение, с целью хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность своих преступных действий, зная, что избранный ими способ хищения приведет к повреждению объектов жилищного и коммунального хозяйства, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба АО «Жилищный трест №» и отключения электроэнергии вышеуказанного дома. Затем, ФИО1, и ФИО2, находились в 4-м подъезде 

<

адрес> г. Нижневартовска ХМАО-Югры, где ФИО1, используя плоскогубцы, сломал пружину двери, после чего они незаконно проникли в данное помещение, имеющее ограниченный доступ с целью хищения чужого имущества. Находясь в подвальном помещении, обнаружили кабели и провода, часть из которых решили тайно похитить для использования в личных целях. Реализуя свой совместный преступный умысел, с 08:00 часов до 15:30 часов 26 марта 2023 года, действуя тайно, из корыстных побуждений, ФИО1 и ФИО2, в соответствии с заранее распределенными ролями, воспользовавшись неустановленным в ходе следствия предметом, срезали кабель ВВГ 5х35 длиной 46 метров. 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, в период с 08:00 часов до 15:30 часов 26 марта 2023 года, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая незаконность и противоправность своих действий, незаконно проникли в подвальное помещение 

<

адрес> г. Нижневартовска ХМАО-Югры, откуда тайно, из корыстных побуждений, похитили принадлежащий АО «Жилищный трест №» кабель ВВГ 5х35 длиной 46 метров, стоимостью 115 690 рубля, чем повредили объект жилищного и коммунального хозяйства, после чего с места совершения преступления скрылись. 

Они же, ФИО1 в период с 17:00 часов до 19:00 часов 30 марта 2023 года совместно с ФИО2 находились у 3-го подъезда 

<

адрес> г. Нижневартовска ХМАО-Югры, где договорились совместно похитить имущество, предположив, что в подвальном помещении 

<

адрес> г. Нижневартовска ХМАО-Югры, может находиться кабель, представляющий для них материальную ценность, распределили между собой роли, согласно которым один из них должен держать кабель, а второй срезать его. 

Реализуя возникший совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с 17:00 часов до 19:00 часов 30 марта 2023 года ФИО1 и ФИО2, находясь в 3-ом подъезде 

<

адрес> г. Нижневартовска ХМАО-Югры, увидев, цокольную решетку, ведущую в подвальное помещение, решили незаконно проникнуть в данное помещение, с целью хищения чужого имущества. Затем, ФИО1 и ФИО2 через незапертую дверь незаконно проникли в подвальное, техническое помещение данного дома, имеющее ограниченный доступ, где обнаружили кабели и провода, часть из которых решили тайно похитить в корыстных целях. Реализуя свой совместный преступный умысел, с 17:00 часов до 19:00 часов 30 марта 2023 года, действуя тайно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору ФИО1 и ФИО2 в соответствии с заранее распределенными ролями, воспользовавшись неустановленным в ходе следствия предметом, действуя умышленно, срезали кабель марки ВВГ 5х35 длиной 40 метров, повредив объект жизнеобеспечения многоквартирного жилого здания. 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, в период с 17:00 часов до 19:00 часов 30 марта 2023 года, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая незаконность и противоправность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, незаконно проникли в подвальное помещение 

<

адрес> г. Нижневартовска ХМАО-Югры, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитили принадлежащий МУП г. Нижневартовска Производственный ремонтно-эксплуатационный участок трест №» кабель ВВГ 5х35 длиной 40 метров, стоимостью 260 319 рублей, после чего с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылись и распорядились им в дальнейшем по своему усмотрению, чем причинили МУП г. Нижневартовска Производственный ремонтно-эксплуатационный участок трест №» материальный ущерб на общую сумму 260 319 рублей. 

Они же, ФИО1 в период с 17:00 часов до 19:00 часов 30 марта 2023 года, совместно с ФИО2, находясь у 3-го подъезда 

<

адрес> г. Нижневартовска ХМАО-Югры, где договорились совместно похитить имущество, распределили между собой роли, согласно которым один из них должен держать кабель, а второй срезать его. Предположив, что в подвальном помещении 

<

адрес> г. Нижневартовска ХМАО-Югры, может находиться кабель, предназначенный для использования физическим и юридическим лицам услуг жилищного и коммунального хозяйства, создающих удобство и комфортность проживания в жилых домах путем предоставления им широкого спектра жилищно-коммунальных услуг. Реализуя возникший совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с одновременным повреждением объекта жилищного и коммунального хозяйства, стали обходить подвальное помещение указанного дома. 

Далее, с 17:00 часов до 19:00 часов 30 марта 2023 года ФИО1 и ФИО2, находясь у 3-го подъезда 

<

адрес> г. Нижневартовска ХМАО-Югры, увидели, незапертую цокольную решетку в подвальное помещение указанного дома, через которую решили незаконно проникнуть в данное подвальное помещение, с целью хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность своих преступных действий, зная, что избранный ими способ хищения приведет к повреждению объектов жилищного и коммунального хозяйства, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба МУП г. Нижневартовска Производственный ремонтно-эксплуатационный участок трест №» и отключения электроэнергии вышеуказанного дома. Затем, ФИО1 и ФИО2, через незапертую цокольную решетку проникли в подвальное помещение, имеющее ограниченный доступ, где обнаружили кабеля и провода, часть из которых решили тайно похитить в корыстных целях. Реализуя свой совместный преступный умысел, с 17:00 часов до 19:00 часов 30 марта 2023 года, действуя тайно, из корыстных побуждений, ФИО1 и ФИО2, и в соответствии с заранее распределенными ролями, воспользовавшись неустановленным в ходе следствия предметом, срезали кабель ВВГ 5х35 длиной 40 метров. 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2 в период с 17:00 часов до 19:00 часов 30 марта 2023 года, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая незаконность и противоправность своих действий, незаконно проникли в подвальное помещение 

<

адрес> г. Нижневартовска ХМАО-Югры, откуда тайно, из корыстных побуждений, похитили принадлежащий МУП г. Нижневартовска Производственный ремонтно-эксплуатационный участок трест №» кабель ВВГ 5х35 длиной 40 метров, стоимостью 260 319 рублей, чем повредили объект жилищного и коммунального хозяйства, после чего с места совершения преступления скрылись. 

Они же, ФИО1, пребывая в состоянии алкогольного опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в период времени с 13:00 часов до 16:00 часов 14 апреля 2023 года, совместно с ФИО2, пребывавшим в состоянии алкогольного опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находились в районе стр

<

адрес> г. Нижневартовска, где договорились совместно похитить имущество, распределили между собой роли, согласно которым они совместно должны выносить имущество из гаража.

Реализуя возникший совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, осознавая незаконность и противоправность своих действий, тайно, из корыстных побуждений, с 13:00 часов до 16:00 часов 14 апреля 2023 года ФИО2 подошел к воротам бокса, расположенном в здании стр

<

адрес> г. Нижневартовска, и дернув рукой, сорвал навесной замок, после чего ФИО1 и ФИО2, незаконно проникли в данный бокс, далее осмотрев его, увидели комплект колес (диск модель «KIA» шины фирмы «HANKOOK OPTIMO» 225х60R-17), принадлежащие Потерпевший №1 который решили их похитить. В продолжение своего преступного корыстного умысла, направленного на хищение чужого имущества, ФИО1 и ФИО2, в соответствии с заранее распределенными ролями, вынесли колеса из бокса, после чего 16 апреля 2023 года продали их неосведомленному об их преступной деятельности ФИО3 №2у., получив 6000 рублей, которыми распорядились по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2 в период с 13:00 часов до 16:00 часов 14 апреля 2023 года, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая незаконность и противоправность своих действий, незаконно проникли в бокс по адресу: 

<

адрес> г. Нижневартовск ХМАО-Югры, откуда тайно, из корыстных побуждений, похитили комплект колес (диск модель «KIA» шины фирмы «HANKOOK OPTIMO» 225х60R-17), стоимостью 92 652 рублей, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб. 

Они же, ФИО1, пребывая в состоянии алкогольного опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в период с 20:00 часов до 22:00 часов 17 апреля 2023 года совместно с ФИО2, пребывавшим в состоянии алкогольного опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находились в неустановленном месте г. Нижневартовска, где договорились совершить неправомерное завладение автомобилем без цели хищения (совершить угон), распределили между собой роли, согласно которым один из них должен сорвать замок гаража, а второй управлять автомобилем. 

Реализуя возникший совместный преступный умысел, направленный на неправомерное завладение автомобилем без цели хищения, воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, осознавая незаконность и противоправность своих действий, тайно, в период с 20:00 часов до 22:00 часов 17 апреля 2023 года, ФИО2 подошел к воротам бокса, расположенном в здании 

<

адрес> г. Нижневартовска, и дернув рукой, сорвал навесной замок, после чего ФИО2 и ФИО1 незаконно проникли в данный бокс, в котором находился автомобиль 

<

данные изъяты>, принадлежащий незнакомому несовершеннолетнему Потерпевший №3, 

<

дата> года рождения.

В продолжение своего преступного умысла, осознавая незаконность и противоправность своих действий, имея умысел на неправомерное завладение автомобилем без цели хищения ФИО1 и ФИО2, открыли незапертые двери, и незаконно проникли в салон автомобиля. Далее, реализуя свои преступные намерения, ФИО1 при помощи ключа, находившегося в замке зажигания, запустил двигатель вышеуказанного автомобиля, после чего они поочередно в период с 20:00 часов 17 апреля 2023 года до 11:20 часов 19 апреля 2023 года совершили поездки по неустановленному маршруту улицам города Нижневартовска. 19 апреля 2023 года в 08:19 часов ФИО1 и ФИО2, припарковали автомобиль 

<

данные изъяты>, у первого подъезда 

<

адрес> и находились в салоне автомобиля до 11:20 часов, где были задержаны сотрудниками полиции. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в инкриминируемом деянии по фактическим обстоятельствам признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого (том 2 л.д. 140-144, том 4 л.д. 92-95, 198-201, том 5 л.д. 80-83, том 6 л.д.75-77, л.д. 151-154, том 7 л.д. 31-32, 52-54, 79-81), следует, что 19 января 2023 года в ночное время в период с 03:00 часов до 05:00 часов он по предварительному сговору на хищение чужого имущества с ФИО2 прошел в подвал дома по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес>, куда проникли через открытую дверь 4 подъезда, входная дверь подъезда и подвала небыли заперты. Находясь в подвале данного дома ими была срезана жила кабеля длиной около 17 метров, они счистили кожух, впоследствии медную жилу сдали в пункт приема цветного металла по адресу: г.Нижневартовск, 

<

адрес>, вес цветного металла составил 9 кг, им заплатили 4 230 рублей, которые потратили на собственные нужды. 

В период с 23:00 часов 11 марта 2023 года до 02:00 часов 12 марта 2023 года он по предварительному сговору на хищение чужого имущества с ФИО2 прошел в подвал дома по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес>, куда она проникли через 3 подъезд. Находясь в подвале данного дома, ими была срезана жила кабеля общей длиной около 80 метров, они счистили кожух впоследствии медную жилу сдали в пункт приема цветного металла, который находится в районе РЭО ГИБДД г. Нижневартовска, за сданный цветной метал им заплатили 5 700 рублей, денежные средства потратили на собственные нужды. 

26 марта 2023 года в период с 08:00 часов до 15:30 часов он по предварительному сговору на хищение чужого имущества с ФИО2 прошел в подвал дома по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес> «А», куда они проникли через 4 подъезд, дверь которого была открыта, он с помощью плоскогубцев сломал пружину замка, на который была заперта дверь подвала, таким образом, проникли в подвальное помещение. Находясь в подвале данного дома, ими была срезана жила кабеля общей длиной около 46 метров, они счистили кожух, впоследствии медную жилу сдали в пункт приема цветного металла, который находится по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес>, за сданный цветной метал им заплатили 7 200 рублей, денежные средства потратили на собственные нужды. 

30 марта 2023 года в период с 17:00 часов до 19:00 часов он по предварительному сговору на хищение чужого имущества с ФИО2 прошел в подвал дома по адресу: г. Нижневартовск 

<

адрес>, куда они проникли через цокольную решетку в районе 3 подъезда. Находясь в подвале данного дома, ими была срезана жила кабеля общей длиной около 40 метров, они счистили кожух, впоследствии медную жилу сдали в пункт приема цветного металла, который находится по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес>, за сданный цветной метал им заплатили 6 000 рублей, денежные средства потратили на собственные нужды. 

14 апреля 2023 года в период с 13:00 часов до 16:00 часов он по предварительному сговору с ФИО2 путем срыва замка проник в складское помещение по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес>, откуда похитили 4 колеса (комплект, диск и шина) для автомобиля Киа. Данные колеса продали таксисту по имени ФИО3 №2 за 6000 рублей, денежные средства потратили на собственные нужды. 

17 апреля 2023 года в период с 20:00 часов до 22:00 часов он по предварительному сговору с ФИО2 с целью угона автомобиля прошел в складское помещение по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, откуда ими был угнан автомобиль 

<

данные изъяты>. При этом цели продать автомобиль не было, на данном автомобиле они совершили ряд поездок по городу Нижневартовску. 19 апреля 2023 года около 08:00 часов подъехали к 

<

адрес> г.Нижневартовска, находясь в состоянии опьянения, уснули в салоне угонного ими автомобиля 

<

данные изъяты> спустя несколько часов были задержаны сотрудниками полиции.

В судебном заседании был оглашен протокол проверки показаний обвиняемого ФИО1 на месте от 18 июля 2023 года, в ходе которой ФИО1 рассказал и показал на месте аналогично своим показаниям, как 19 января 2023 года, 11 марта 2023 года, 26 марта 2023 года, 30 марта 2023 года с незаконным проникновением в помещение совершил совместно с ФИО2 хищение кабеля, чем повредили объект жилищного и коммунального хозяйства, после чего с места совершения преступления скрылись. Кроме того, 17 апреля 2023 года им и ФИО2 был угнан автомобиль без цели хищения, 14 апреля 2023 года совместно с ФИО2 совершили хищение шин с незаконным проникновением в помещение (том 7 л.д. 33-48).

Подсудимый ФИО1 подтвердил оглашенные показания в полном объеме, пояснил, что раскаивается в содеянном.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в инкриминируемом деянии по фактическим обстоятельствам признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаний ФИО2, данных им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого (том 2 л.д. 120-124, том 3 л.д. 80-83, том 4 л.д. 97-100, 193-196, том 5 л.д. 88-91, том 6 л.д. 70-72, 143-146, том 7 л.д. 143-144, 164-167, 184-187), следует, что 19 января 2023 года в ночное время в период с 03:00 часов до 05:35 часов он по предварительному сговору на хищение чужого имущества с ФИО1 прошел в подвал дома по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес>, куда проникли через открытую дверь 4 подъезда, входная дверь подъезда и подвала небыли заперты. Находясь в подвале данного дома, ими была срезана жила кабеля длиной около 17 метров, они счистили кожух впоследствии медную жилу сдали в пункт приема цветного металла по адресу: г.Нижневартовск, 

<

адрес>, вес цветного металла составил 9 кг, им заплатили 4 230 рублей, которые они потратили на собственные нужды.

21 февраля 2023 года в вечернее время с 16:00 часов до 24:00 часов он и ФИО1 находились в подвале 

<

адрес> г. Нижневартовска, так как им негде было ночевать, в это время ФИО1 уснул. У него возник умысел на хищение имущества, а именно кабеля, который находился в подвале, он срезал силовой кабель длиной около 95 метров, после чего проехал в пункт приема цветного металла, расположенный в районе перекрестка 

<

адрес> г. Нижневартовска, за что получил денежные средства около 18 000 рублей, которые потратил на собственные нужды. При этом ФИО1 не видел, как он срезал кабель, не знал об этом, решение о хищении кабеля он принял единолично. 

В период с 23:00 часов 11 марта 2023 года до 02:00 часов 12 марта 2023 года он по предварительному сговору на хищение чужого имущества с ФИО1 прошел в подвал дома по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес>, куда они проникли через 3 подъезд. Находясь в подвале данного дома, ими была срезана жила кабеля общей длиной около 80 метров, они счистили кожух впоследствии медную жилу и сдали в пункт приема цветного металла, который находится в районе РЭО ГИБДД г. Нижневартовска, за сданный цветной метал им заплатили 5 700 рублей, денежные средства потратили на собственные нужды. 

26 марта 2023 года в период с 08:00 часов до 15:30 часов по предварительному сговору на хищение чужого имущества с ФИО1 прошел в подвал дома по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес>, куда проникли через 4 подъезд, дверь которого была открыта, ФИО1 с помощью плоскогубцев сломал пружину замка, на который была заперта дверь подвала, таким образом, они проникли в подвальное помещение. Находясь в подвале данного дома ими была срезана жила кабеля общей длиной около 46 метров, они счистили кожух, впоследствии медную жилу сдали в пункт приема цветного металла, который находится по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес>, за сданный цветной метал им заплатили 7 200 рублей, денежные средства потратили на собственные нужды. 

30 марта 2023 года в период с 17:00 часов до 19:00 часов он по предварительному сговору на хищение чужого имущества с ФИО1 прошел в подвал дома по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес>, куда проникли через цокольную решетку в районе 3 подъезда. Находясь в подвале данного дома, ими была срезана жила кабеля общей длиной около 40 метров, они счистили кожух, впоследствии медную жилу сдали в пункт приема цветного металла, который находится по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес>, за сданный цветной метал им заплатили 6 000 рублей, денежные средства потратили на собственные нужды. 

14 апреля 2023 года в период с 13:00 часов до 16:00 часов он по предварительному сговору с ФИО1 путем срыва замка приник в складское помещение по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес> П, стр.17, откуда похитили 4 колеса (комплект, диск и шина) для автомобиля Киа. Данные колеса продали таксисту по имени ФИО3 №2 за 6000 рублей, денежные средства потратили на собственные нужды. 

17 апреля 2023 года в период с 20:00 часов до 22:00 часов он по предварительному сговору с ФИО1 с целью угона автомобиля прошел в складское помещение по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес> П, стр.17, откуда ими был угнан автомобиль 

<

данные изъяты>. При этом цели продать автомобиль не было, на данном автомобиле совершили ряд поездок по городу Нижневартовску. 19 апреля 2023 года около 08:00 часов подъехали к 

<

адрес> г.Нижневартовска, находясь в состоянии опьянения, уснули в салоне угонного ими автомобиля 

<

данные изъяты>, спустя несколько часов они были задержаны сотрудниками полиции.

В судебном заседании был оглашен протокол проверки показаний обвиняемого на месте от 18 июля 2023 года, в ходе которой ФИО2 рассказал и показал на месте аналогично своим показаниям, как 19 января 2023 года, 11 марта 2023 года, 26 марта 2023 года, 30 марта 2023 года с незаконным проникновением в помещение совершил совместно с ФИО1 хищение кабеля, чем повредили объект жилищного и коммунального хозяйства, после чего с места совершения преступления скрылись. Кроме того, 21 февраля 2023 года с незаконным проникновением в помещение он совершил хищение кабеля, чем повредил объект жилищного и коммунального хозяйства, после чего с места совершения преступления скрылся; 17 апреля 2023 года им и ФИО1 был угнан автомобиль без цели хищения, 14 апреля 2023 года совместно с ФИО1 совершили хищение шин с незаконным проникновением в помещение (том 7 л.д. 145-163).

Подсудимый ФИО2 подтвердил оглашенные показания в полном объеме, пояснил, что раскаивается в содеянном.

Вина подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении инкриминируемых преступлений подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Представитель потерпевшего Потерпевший №4 пояснила, что представляет интересы АО «Жилищный трест №» по доверенности. По существу показала, что был похищен кабель ВВГ 5 на 35 в количестве 46 метров, на сумму 115 690 рублей, о чем им стало известно от жителя 

<

адрес>, которая позвонила и сообщила о том, что отсутствует электричество. После чего электрики прибыли на место и обнаружили кражу. Указанный дом находится на балансе АО «Жилищный трест №». Настаивает на исковых требованиях, просит назначить наказание на усмотрение суда. 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон были оглашены показания неявившихся потерпевших Потерпевший №2 (том 2 л.д. 27-29); Потерпевший №7 (том 3 л.д. 39-41); Потерпевший №5 (том 5 л.д. 36-38); Потерпевший №6 (том 6 л.д. 61-63); Потерпевший №1 (том 6 л.д. 115-116); свидетелей ФИО3 №5 (том 4 л.д. 163-165); ФИО3 №6 (том 4 л.д. 169-171); ФИО3 №7 (том 4 л.д. 177-179); ФИО3 №8 (том 4 л.д.180-182); ФИО3 №4 (том 6 л.д. 51-52); ФИО3 №9 (том 6 л.д. 30-33); ФИО3 №2у. (том 6 л.д. 123-125); ФИО3 №10 (том 3 л.д. 55-57); ФИО3 №11 (том 3 л.д. 60-62); ФИО3 №12 (том 3 л.д. 63-65); ФИО3 №1 (том 2 л.д. 91-93); ФИО3 №13 (том 2 л.д. 100-101); ФИО3 №14 (том 5 л.д. 69-71); ФИО3 №3 (том 4 л.д. 80-82); ФИО3 №15 (том 4 л.д. 85-87); ФИО3 №16 (том 4 л.д. 74-76).

Потерпевший Потерпевший №2 пояснял, что занимает должность главного энергетика АО «Управляющая компания №», в обязанности входит осуществление контроля за сетями электроснабжения, водоснабжения, теплоснабжения жилых домов. АО «Управляющая компания №» является управляющей организацией ряда домов в г. Нижневартовске. АО «Управляющая компания №» заключен договор управления многоквартирным домом по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес>, в указанном доме в 2019 году ООО «СК «Югра-Гранит» проведен капитальный ремонт сетей электроснабжения. Подвальное помещение в доме закрывается дверью, которая запирается на навесной замок. В подвальном помещении имеется кабель ВВГнг5х25, который состоит из нескольких жил, одна из которых является заземлением. В январе 2023 года от жителей 

<

адрес> г. Нижневартовска стали поступать звонки в диспетчерскую службу о том, что имеются перебои электроснабжения, а именно не работала бытовая техника. Как оказалось неизвестные лица, проникнув в подвал, срезали и похитили кабель ВВГнг5х25 длиной 17 метров, кабель был немедленно заменен. Хищением кабеля ВВГнг5х25 АО «Управляющая компания №» причинен ущерб на сумму 27 610,83 рублей. От сотрудников полиции стало известно, что хищение кабеля совершили ФИО1, ФИО2

Потерпевшая Потерпевший №7 поясняла, что у нее в собственности имеется нежилое помещение по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес>, площадью 143,2 кв.м. В 2022 году ею был произведен ремонт, во время которого ООО «МегаВатт-Север» произвело замену кабеля в подвальном помещении, который питает торговую площадь. 22 февраля 2023 года ей стало известно, что кабель был похищен неизвестными. Ей причинен ущерб в сумме 53 974 руб. 

Потерпевший Потерпевший №5 пояснял, что занимает должность главного энергетика ПРЭТ «Трест №», в обязанности входит осуществление контроля за проведением ремонтных работ многоквартирных жилых домах, обслуживание квартир и домов. ПРЭТ «Трест №» является управляющей организацией ряда домов в г. Нижневартовске. ПРЭТ «Трест №» заключен договор управления многоквартирным домом по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес>, в указанном доме в 2017 году проведен капитальный ремонт, в том числе заменена электропроводка. Подвальное помещение в доме закрывается дверью, которая запирается на навесной замок. В подвальном помещении имеется кабель ВВГнг5х35, который состоит из нескольких жил, одна из которых является заземлением. 30 марта 2023 года от жильцов дома поступили сообщения о перебоях в электроснабжении, в связи с чем работник ФИО 5 вышел по адресу и обнаружил факт среза заземляющей жилы кабеля ВВГ 5х35, всего было срезано 40 метров. Впоследствии были проведены восстановительные работы, а именно пропущен дополнительный кабель. При проведении замеров установлено, что было похищено 40 метров кабеля, общая стоимость похищенного кабеля 260 319 рублей, справка стоимости ранее предоставлена. Впоследствии от сотрудников полиции стало известно, что хищение кабеля совершили ФИО1, ФИО2

Потерпевший Потерпевший №6 пояснял, что проживает с матерью ФИО3 №4. Обучается в МБОУ СОШ № г. Нижневартовска, в 10 классе. В 2020 года умер отец ФИО 1, у которого в собственности был автомобиль 

<

данные изъяты>, в кузове серого цвета, а так как он у отца ФИО 1 был единственным наследником, в 2022 году, он вступил в наследство, а именно от покойного его отца, получил в наследство автомобиль 

<

данные изъяты>, серого цвета, согласно свидетельству о праве на наследство по закону серии 

<

адрес>9 от 18 ноября 2022 года. Но так как он не достиг совершеннолетнего возраста, оформить автомобиль на себя не мог, в связи с чем, с матерью ФИО3 №4 поставили автомобиль на хранение в один из складов ЗАО «Асторг», где работает мать, так как было свободное место, автомобиль находился в складском помещении с конца 2022 года. 19 апреля 2023 года в вечернее время мать сообщила о том, что принадлежащий ему автомобиль 

<

данные изъяты>, в кузове серого цвета, который находился в складском помещении ЗАО «Асторг», угнали двое неизвестных людей, путем проникновения в помещение склада, но благодаря оперативным действиям сотрудников полиции, данный автомобиль уже нашли, и в данный момент автомобиль помещен на специализированную стоянку. 

Потерпевший Потерпевший №1 пояснял, что у него в собственности имеется автомобиль «

<

данные изъяты> 2015 года выпуска, в кузове коричневого цвета, от которого у него имеется два комплекта колес, то есть диски и шины, один комплект зимних колес, которые в данный момент установлены на нем, а второй комплект летних колес находились на хранении в складском помещении в ЗАО «Асторг», расположенном по адресу: ХМАО-Югра, г. Нижневартовск, 

<

адрес>. ООО «Амади» на основании договора аренды складских помещении, арендует у ЗАО «Асторг» одно складское помещение, как раз, в котором находились принадлежащие ему комплект летних колес «HANKOOK OPTIMO» размерами 225х60 R-17. Так, в начале ноября 2022 года комплект колес «HANKOOK OPTIMO» размерами 225х60 R-17 был положен на временное хранение в вышеуказанный склад, а именно на самую верхнюю полку стеллажей для того, чтобы они не мешались при дальнейших работах в складе. Он периодически их проверял, когда приходил на работу. Так, 12 апреля 2023 года в дневное время по рабочим вопросам заходил в складское помещение, где в последний раз видел принадлежащий ему комплект летних колес «HANKOOK OPTIMO» размерами 225х60 R-17. 19 апреля 2023 года около 09:00 часов ему позвонила ФИО3 №4, которая является главным бухгалтером ЗАО «Асторг» и сообщила, что у нее украли принадлежащий ей автомобиль, который находился в одном из складских помещений. После чего, он приехал на работу, увидел, что арендованное ООО «Амади» складское помещение, открыто, в нем находились грузчики ООО «Амади» и грузили товар, согласно заказу, после чего решил проверить на месте ли комплект колес, и тем самым обнаружил их отсутствие, тогда пошел к ФИО3 №4 сообщить о том, что украли комплект колес. Придя к ФИО3 №4 в склад, она сообщила о том, что уже вызвала сотрудников полиции. Таким образом, в результате данного преступления ему причинен материальный ущерб на сумму 60 000 рублей, который является для него значительным, так как заработная плата составляет 30 000 рублей, пенсия 33 000 рублей, имеются обязательные платежи в сумме 25 000 рублей. 

ФИО3 ФИО3 №5 пояснял, что работает в должности начальника электроучастка АО «ЖТ-1», в обязанности входит ремонт и наладка электрооборудования в жилых домах. АО «ЖТ-1» является управляющей организацией ряда домов в г. Нижневартовске, в том числе дома по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес>. Подвальные помещения в доме закрываются дверями, которые запираются на навесные замки. Работниками АО «ЖТ-1» периодически осуществляется обход подвальных помещений на предмет осмотра электропроводки. 26 марта 2023 года от диспетчера поступило задание проследовать в 

<

адрес> г. Нижневартовска, так как поступили сообщения о неполадках в электрооборудовании. При выяснении причин неполадок им было обнаружено, что в подвальном помещении дома срезана часть кабеля ВВГ 3х35, а именно жила заземления длиной 46 метров.

ФИО3 ФИО3 №6 пояснял, что работает в пункте приема цветных металлов ООО «Авиест» в должности приемщика металла. Данный пункт приема цветных металлов работает каждый день с 08:00 часов до 20:00 часов без перерыва на обед, расположен по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес>. Общество специализируется на приеме и переработке металла. 26 марта 2023 года находился на рабочем месте. В этот день около 13 часов пришли двое мужчин, один из которых принес строительный мешок, в котором находились отрезки медных очищенных кабелей. Мужчина хотел сдать данные кабели и предоставил копию своего паспорта. После чего он взял данный мешок, поставил его на весы, где общий вес составил 12 кг. Далее, произведя расчет, общая сумма принятых медных кабелей составила 7 200 рублей. По данному факту был составлен приемо-сдаточный акт № от 26 марта 2023 года на имя данного мужчины, которым был ФИО1. После чего он выплатил ему денежные средства в размере 7 200 рублей, он отдал какую-то часть суммы второму мужчине и они ушли. Через несколько дней пришли сотрудники полиции, которые интересовались лицами, сдавшими медные провода, он сообщил, что были такие, сообщил, что медные провода сдал ФИО1, сотрудникам полиции передал оригинал приемо-сдаточного акта №. 

ФИО3 ФИО3 №7 пояснял, что проживает по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес>. В марте 2023 года в его квартире отключали электричество, в связи с чем были доставлены неудобства, не могла разогреть пищу, пользоваться бытовой техникой. 

ФИО3 ФИО3 №8 пояснял, что проживает по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес>. В марте 2023 года в его квартире отключали электричество, в связи с чем были доставлены неудобства, не могла разогреть пищу, пользоваться бытовой техникой. 

ФИО3 ФИО3 №4 поясняла, что проживает совместно со своим сыном Потерпевший №6, 

<

дата> года рождения. Работает в ЗАО «Асторг» с 2002 года в должности главного бухгалтера. В 2020 года умер ее сожитель ФИО 1, от которого есть сын Потерпевший №6, так в 2022 году сын вступил в наследство, а именно от покойного его отца, сын Потерпевший №6 получил в наследство автомобиль 

<

данные изъяты> выпуска, серого цвета, согласно свидетельству о праве на наследство по закону серии № от 18 ноября 2022 года. Но так как он был еще несовершеннолетний, оформить его на себя не мог, в связи с чем они его хранили в одном из складском помещении ЗАО «Асторг», так как было свободное место, автомобиль находился в складском помещении с конца 2022 года. Так, 15 марта 2023 года в дневное время, находясь на своем рабочем месте, а именно в офисе ЗАО «Асторг», расположенном по адресу: ХМАО-Югра, г. Нижневартовск, 

<

адрес>, зашла в складское помещение, где находился 

<

данные изъяты>, в кузове серого цвета, для того, чтобы взять из автомобиля документы, после чего закрыла складское помещение, где находился данный автомобиль, навесным замком и направилась к себе домой. 19 апреля 2023 года около 07:00 часов позвонил работник ЗАО «Асторг» ФИО 2, работает электромонтером, и сообщил, что ворота складского помещения открыты и отсутствует вышеуказанный автомобиль. После, чего она направилась на работу по вышеуказанному адресу. Прибыв на место, около 08:30 часов было обнаружено отсутствие автомобиля 

<

данные изъяты>, в кузове серого цвета, а также в стене сзади складского помещения образовался проход, то есть кто-то выбил доски, которые являлись частью двери, так как ранее там была установлена межкомнатная дверь, которая сверху обшита укрывным материалом. После чего позвонила в полицию и сообщила о том, что у нее украли автомобиль. Затем, позвонила Потерпевший №1 и сообщила, что у нее украли автомобиль и то, что на остальных воротах складских помещений отсутствует запорные устройства, а именно навесные замки. Спустя некоторое время приехали сотрудники полиции. 

ФИО3 ФИО3 №9 пояснял, что в должностные обязанности входит раскрытие преступлений совершенных на территории г. Нижневартовска. 19 апреля 2023 года в дневное время находился на работе, в 09:15 часов в ОП-2 УМВД России по г. Нижневартовску поступило сообщение о хищении автомобиля 

<

данные изъяты>, кроме того поступило сообщение о хищении колес, хищение произошло из гаража по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес>. При проведении ОРМ им и сотрудником ФИО 3 просматривались камеры видеонаблюдения, в результате чего было установлено, что автомобиль 

<

данные изъяты>, находится у первого подъезда, 

<

адрес> г. Нижневартовска, куда немедленно проехали. На момент прибытии по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес>, ими был обнаружен автомобиль 

<

данные изъяты>, на тот момент в нем находились ФИО2, и ФИО1 они спали. ФИО2 и ФИО1 были задержаны.

ФИО3 ФИО3 №2у. пояснял, что 14 апреля 2023 года работал в такси, в дневное время поступила заявка на перевозку пассажиров, он подъехал по адресу: ХМАО-Югра, г. Нижневартовск, 

<

адрес>, к нему подошли двое мужчин и сообщили о том, что это они вызвали такси. После чего они сели в автомобиль и сообщили о том, что им необходимо проехать по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес>. По пути следования они представились, одного из них звали Р., а второго Н.. В последующем от сотрудников полиции ему стало известно о том, что их точные имена ФИО1 и ФИО2. Так, во время пути, ФИО1 спросил, не интересуют ли комплект летних колес на автомобиль, он спросил, какого радиуса, на что ФИО1 ответил, что 17, после чего ему сказал, что ему они не подойдут. Затем ФИО1 предложил еще раз купить колеса R17, так же поясняя, что продаст не дорого, так как ему срочно нужны деньги. Он заинтересовался и спросил, по какой цене он хочет их продать. На что ФИО1 и ФИО2 стали рассказывать, какие у них колеса, а именно, литым диском и летней шиной, в хорошем состоянии, от автомобиля 

<

данные изъяты>. Так же сказали, что продадут за 10 000 рублей. Так он подумал, что можно будет в дальнейшем данные колеса перепродать, за более дорогую стоимость. Но его насторожила слишком низкая стоимость, так как на рынке такие колеса будут стоить около 50 000 рублей. Тогда спросил, кому принадлежат эти колеса, на что ФИО1 пояснил, что эти колеса принадлежат им, они работают на одну фирму, но так как она не может выплатить им заработную плату, они могут продавать имущество фирмы для того, чтобы иметь деньги. Тогда он сказал, что подумает. Прибыв в указанное место, они расплатились за проезд, а также взяли его номер телефона и сказали, что позвонят на следующий день. Так, 14 апреля 2023 года ФИО1 позвонили и спросили, будет ли он покупать колеса, на что он ответил, что пока у него нет таких денег, на что ФИО1 спросил, сколько денег у есть, он пояснил, что 6 000 рублей, пока больше нет. Подумав некоторое время, ФИО1 сказал, что готов отдать за эту сумму комплект колес, на что он согласился. 16 апреля 2023 года около 20:00 часов ему позвонил ФИО1 и сообщил, что они находятся по адресу: ХМАО-Югра, г. Нижневартовск, 

<

адрес>, в складском помещении, около 20:30 часов он приехал по вышеуказанному адресу на своем автомобиле Шевролет Авео, и позвонил ФИО1, они с ФИО2 вышли и начали выносить колеса в количестве 4 шт – литые диски с летней шиной, он посмотрел состояние, они были в хорошем состоянии. После чего, погрузив колеса в автомобиль, они направились в ближайший банкомат Сбербанка, где он снял со своей банковской карты денежные средства в сумме 6 000 рублей, и передал их ФИО1, после чего они попросили отвезти их по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес>. 

ФИО3 ФИО3 №10 пояснял, что работает мастером ООО «МегаВат-Север». В обязанности входит общий контроль за работой общества, выдача материалов, инструмента. 03 октября 2022 года между ООО «МегаВат-Север» и ИП «Розман» заключен договор по замене питающего кабеля ВВГнг4х10, длиной 95 метров, по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес>. В период с 28 декабря 2022 года по 29 декабря 2022 года работы по замене указанного кабеля в рамках договора выполнены, кабель в подвальном помещении дома был заменен. 22 февраля 2023 года в дневное время ему сообщили, что в 

<

адрес> г. Нижневартовска отсутствует электричество. Он проехал по данному адресу, при проведении проверки было обнаружено, что срезан кабель ВВГнг4х10, длиной 95 метров, который до этого установили.

ФИО3 ФИО3 №11 пояснял, что проживает по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес>. В февраля 2023 года в его квартире отключали электричество, в связи с чем были доставлены неудобства, не мог разогреть пищу, пользоваться бытовой техникой. 

ФИО3 ФИО3 №12 пояснял, что он работает в пункте приема цветных металлов ИП «ФИО 4» в должности приемщика металла около года. Данный пункт приема цветных металлов работает каждый день с 08:00 часов до 20:00 часов без перерыва на обед. Фирма специализируется на приеме и переработке металла. Также имеются камеры видеонаблюдения, однако они находятся в не рабочем состоянии, так как у фирмы нет денежных средств на их обслуживание и ремонт. 21 февраля 2023 года находился на рабочем месте. В этот день в вечернее время пришел мужчина, который принес строительный мешок, в котором находились отрезки медных очищенных кабелей. Мужчина хотел сдать данные кабели и предоставил ему копию своего паспорта. После чего он взял данный мешок, поставил его на весы, где общий вес составил 33 кг. Далее, произведя расчет, исходя из того, что 1 кг меди они принимают за 550 рублей, общая сумма принятых медных кабелей составила 18 150 рублей. По данному факту были составлены заявление и приемо-сдаточный акт на имя данного мужчины. После чего он выплатил ему денежные средства в размере 18 150 рублей, он отдал какую-то часть суммы второму мужчине (внешность не запомнил), и он ушел. Вечером этого же дня мешок с данными медными кабелями вместе с другим металлоломом был отправлен на завод в 

<

адрес>. Готов предоставить сотрудникам приемо-сдаточный акт от 21 февраля 2023 года и заявление на имя ФИО2, сдававшего медные кабели 21 февраля 2023 года общим весом 33 кг на сумму 18 150 рублей.

ФИО3 ФИО3 №1 пояснял, что по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес>, проживает 4 года. 19 января 2023 года находился дома, проснулся около 05 часов утра, прошел на кухню и обнаружил, что квартира отключена от электричества. Он вышел в подъезд, убедился, что тумблеры на щитке включены, позвонил в диспетчерскую службу и оставил заявку о том, что в его квартире отсутствует электричество. Как известно, позже приехали электрики, они сообщали, что в подвале был срезан кабель. Электричества в квартире не было длительное время, тока не провели ремонтные работы, отсутствие электроэнергии доставило неудобства в бытовом плане, так как он не мог разогреть пищу, не мог пользоваться бытовой техникой. 

ФИО3 ФИО3 №13 пояснял, что работает в должности начальника участка АО «Управляющая компания №» (АО «УК -1»), данная компания обслуживает более 100 домов в г. Нижневартовске. Одним из таких домов является 

<

адрес> г. Нижневартовск. В его обязанности входит: содержание и текущий ремонт электрооборудования жилого фонда обеспечение безаварийной работы электрооборудования в жилых домах. 19 января 2023 года в 05:35 часов в АО «УК -1» поступил звонок о том, что в 

<

адрес> г. Нижневартовска отсутствует электроэнергия. При выполнении данной заявки было установлено, что в электрощитовой 4-го подъезда отсутствовало напряжение. При выяснении причин установлено, что неизвестными людьми был срезан 5-и жильный кабель ВВГ 5х35, длиной 17 метров, он был обрезан с двух сторон. Дверь подвала 4-го подъезда была открыта, в связи с установлением обстоятельств хищения кабеля было составлено соответствующее заявление в Отдел полиции. Срезанный кабель был восстановлен другим кабелем, так как весь подъезд был обесточен, жильцы дома не могли пользоваться электроприборами. 

ФИО3 ФИО3 №14 пояснял, что работает в должности электромонтера МУП ПРЭТ-3 г. Нижневартовска, в обязанности входит ремонт и техническое обслуживание электрооборудования в обслуживаемых домах. МУП ПРЭТ-3 г. Нижневартовска является управляющей организацией ряда домов в г. Нижневартовске, в том числе дома по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес>. Подвальное помещение в доме закрывается дверью, которая запирается на навесной замок, ключ находится у мастеров ЖЭУ и сантехников. В марте 2023 года от жильцов 

<

адрес> г. Нижневартовска стали поступать звонки об отключении электрических плит от электропитания. Им был осуществлен выход по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес>, с целью устранения неполадок, при проведении осмотра подвального помещения дома было выявлено, что в подвальном помещении была срезана жила кабеля ВВГнг5х35, о чем сообщил руководителям. Впоследствии им был проведен замер длины похищенного кабеля, как оказалось было похищено 40 метров. На место хищения приезжали сотрудники полиции, которыми был проведен осмотр места происшествия. Кабель ВВГнг5х35 состоит из 5 жил, (3 фазы, ноль и земля), данный кабель подает питание на этажные щиты, провод заземления необходим для электробезопасности жильцов дома, отсутствие данного кабеля может привести к поражению электротоком, либо могут не работать электроплиты и иное оборудование в квартирах. Факт среза кабеля был выявлен после, того как в МУП ПРЭТ-3 г. Нижневартовска поступили заявки от жильцов по факту отключения электроплит от питания. 

ФИО3 ФИО3 №3 пояснял, что работает в должности мастера участка АО «Управляющая компания №», в обязанности входит ремонт и техническое обслуживание электрооборудования в обслуживаемых домах. АО «Управляющая компания №» является управляющей организацией ряда домов в г. Нижневартовске, в том числе дома по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес> Б и дома по адресу 

<

адрес>. Подвальные помещения в домах закрывается дверью, которая запирается на навесной замок, ключ находится у электриков и сантехников. В марте 2023 года, точную дату не помнит, от жильцов 

<

адрес> г. Нижневартовска поступила заявка о том, что у них не работают электроплиты, как впоследствии оказалось, был срезан заземляющий провод в подвале дома, срезано 80 метров, работниками были проведены специальные монтажные работы, заземление было восстановлено. 

ФИО3 ФИО3 №15 пояснял, что проживает по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес>, в марте 2023 года в его квартире отключали электричество, в связи с чем были доставлены неудобства, не могла разогреть пищу, пользоваться бытовой техникой.

ФИО3 ФИО3 №16 пояснял, что работает в должности электромонтера АО «Управляющая компания №», в обязанности входит ремонт и техническое обслуживание электрооборудования в обслуживаемых домах. АО «Управляющая компания №» является управляющей организацией ряда домов в г. Нижневартовске, в том числе дома по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес>. Подвальное помещение в доме закрывается дверью, которая запирается на навесной замок, ключ находится у электриков и сантехников. В марте 2023 года, точную дату не помнит, от жильцов 

<

адрес> г. Нижневартовска поступила заявка о том, что электрощиток находится под напряжением, одного из жильцов в подъезде ударило током. Он выехал по данной заявке, проверил индикатором наличие напряжение на электрощитах подъезда, как оказалось, все щиты с 1 по 5 этаж находились под напряжением, при касании человека до щита последнего могло ударить током. Он подошел к распределительному щиту проверил, дефектов не обнаружил, после этого спустился в подвал, при проверке кабеля обнаружил, что неизвестные лица вырезали один из проводников, а именно провод заземление, как позже оказалось, вырезано 80 метров кабеля. Кабель ВВГнг5х25 состоит из 5 жил, (3 фазы, ноль и земля) данный кабель подает питание на этажные щиты, провод заземления необходим для электробезопасности жильцов дома, отсутствие данного кабеля может привести к поражению электротоком. Принятая заявка поступила от жильца, которого ударило током, удар током человека связан с тем, что была срезана заземляющая жила. От руководства АО «Управляющая компания №» известно, что хищение совершили ФИО1 и ФИО2 как они были установлены, не знает.

Судом исследовались также письменные материалы уголовного дела.

Заявление ФИО3 №13 от 20 января 2023 года, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое 19 января 2023 года совершило хищение электрического кабеля марки ВВГнг4х25 в количестве 17 метров в 

<

адрес> г. Нижневартовска (том 2 л.д. 17). 

Протокол осмотра места происшествия от 19 января 2023, согласно которому осмотрено подвальное помещение в 

<

адрес> г. Нижневартовска, установлено хищение кабеля, изъяты след пальца руки, срез кабеля, пластиковая бутылка (том 2 л.д. 3-11).

Справка об экспертном исследовании № от 19 января 2023 года, согласно которому один след пальца руки, отобразившийся на отрезке липкой ленты размером 60х50 мм для идентификации личности пригоден (том 2 л.д. 13).

Справка об ущербе, согласно которой ущерб для АО УК №» составил 27 610,83 рублей (том 2 л.д. 32).

Протокол выемки от 20 января 2023 года, согласно которому у ФИО3 №12 изъят акт сдачи металла (том 2 л.д. 109-112).

Протокол осмотра предметов от 12 июля 2023 года, согласно которому осмотрен акт сдачи металла от 19 января 2023 года, согласно которому ФИО1 сдал 9 кг меди, получив 4 230 рублей и заявление от имени ФИО1 о сдаче металла (том 2 л.д. 113-116).

Протокол осмотра места происшествия от 20 января 2023 года, согласно которому осмотрена комната 355, расположенная по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес>. В ходе осмотра изъяты клетчатая сумка, кухонный нож, плоскогубцы. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что изъятые плоскогубцы он и ФИО2 использовали при хищении кабеля, в клетчатой сумке они переносили похищенное. Участвующий в осмотре ФИО2 пояснил, что изъятый нож он и ФИО1 использовали при очищении кабеля от изоляционной оболочки (том 2 л.д. 134-138). 

Заключение эксперта № от 31 января 2023 года, согласно которому след пальца руки размер 25х15 мм, отобразившийся на липкой ленте 60х50мм, оставлен ФИО1 (том 2 л.д. 157-161).

Заключение эксперта № от 06 февраля 2023 года, согласно которому на представленном на экспертизу фрагменте кабеля, изъятом в ходе осмотра места происшествия от 19 января 2023 года по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес>, подвальное помещение №, имеются следы воздействия посторонним предметом, которые непригодны для идентификации следообразующего предмета, но пригодны для установления по групповой принадлежности предмета, их оставивших. Данные следы образованы в результате перекуса и могли быть оставлены, как плоскогубцами, представленными на экспертизу, так и пассатижами, кусачками и др., имеющими две плоские рабочие поверхности (том 2 л.д. 169-172).

Протокол осмотра места происшествия от 22 февраля 2023 года, согласно которому осмотрено подвальное помещение в 

<

адрес> г.Нижневартовска, установлено хищение кабеля, изъяты отрезки кабеля, следы пальцев рук, полимерная бутылка из-под пива «Балтика 9» (том 3 л.д. 3-6). 

Справка об ущербе, согласно которой ущерб ИП «Розман» составил 53974 рубля (том 3 л.д. 44). 

Протокол выемки от 24 февраля 2023 года, в ходе которой у ФИО3 №12 изъят акт сдачи металла (том 3 л.д. 67-68).

Протокол осмотра предметов от 12 июля 2023 года, в ходе которого осмотрен акт сдачи металла, согласно которому ФИО2 сдал 33 кг меди, получив 18 150 рублей и заявление от имени ФИО2 о сдаче металла (том 3 л.д. 70-73).

Заключение эксперта № от 14 марта 2023 года, согласно которому на представленных на экспертизу фрагментах кабеля имеются следы повреждения. Характер следов, а именно наличие двух плоскостей, разделенных гребнем и сходящихся под некоторым углом, позволят сделать вывод о том, что они являются следами перекуса. Данные следы могли быть оставлены любым предметом, имеющим две режущие кромки (рабочие поверхности) (том 3 л.д. 100-102).

Заключение эксперта № от 10 марта 2023 года, согласно которому следы, отобразившиеся на отрезке липкой ленты размерами 26х25 мм, 115х40 мм, изъятые с поверхности полимерной бутылки из-под пива «Балтика 9», оставлены ФИО2 (том 3 л.д. 110-114).

Протокол осмотра предметов от 28 июня 2023 года, согласно которому осмотрены: - два фрагмента кабеля, изъятые 22 февраля 2023 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес>; - полимерная бутылка из-под пива «Балтика 9», изъятая 22 февраля 2023 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес>; - заявление о принятии цветного металла и приемо-сдаточный акт от 21 февраля 2023 года, изъятые у ФИО3 №12; - фрагмент кабеля, изъятого 19 января 2023 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес>; - бутылка, изъятая в ходе осмотра места происшествия от 19 января 2023 года по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес>; заявление о принятии цветного металла и приемо-сдаточный акт от 19 января 2023 года, изъятые у ФИО3 №12; кухонный нож, плоскогубцы, клетчатая сумка, изъятые в ходе осмотра места происшествия 20 января 2023 года; - два навесных замка, изъятых 17 марта 2023 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес>Б, отражены индивидуальные признаки (том 3 л.д. 126-141).

Протокол осмотра места происшествия от 17 марта 2023 года, согласно которому осмотрено подвальное помещение в 

<

адрес> г.Нижневартовска, установлено хищение кабеля, изъяты два навесных замка (том 4 л.д. 2-15). 

Справка об ущербе, согласно которой ущерб для АО «УК №» составил 25 600 рублей (том 4 л.д. 35). 

Заявление ФИО3 №17 от 28 марта 2023 года, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое 26 марта 2023 года совершило хищение кабеля около 46 метров (том 4 л.д. 121).

Протокол осмотра места происшествия от 26 марта 2023 года, согласно которому осмотрено подвальное помещение в 

<

адрес> г.Нижневартовска, установлено хищение кабеля, изъяты навесной металлический замок (том 4 л.д. 122-130). 

Справка об ущербе, согласно которой ущерб для АО «Жилищный трест №» составил 115 690 рублей (том 4 л.д. 151).

Протокол осмотра предметов от 16 июля 2023 года, согласно которому осмотрен приемо-сдаточный акт № от 26 марта 2023 года, согласно которому 26 марта 2023 года ФИО1 сдал 12 кг меди в ООО «Авиест», получив 7200 рублей (том 4 л.д. 172-174).

Заключение эксперта №, согласно которому на поверхности замка, изъятого 26 марта 2023 года, следов воздействия посторонним предметом не обнаружено (том 4 л.д. 214-215).

Заключение эксперта №, согласно которому на представленных на экспертизу двух фрагментах оплетки кабеля имеются следы повреждения. Следы на фрагменте оплетки кабеля № образованы в результате резания кабеля рабочей частью режущего орудия путем воздействия под различными углами при поступательно - возвратном движении (том 4 л.д. 223-225).

Протокол осмотра места происшествия от 30 марта 2023 года, согласно которому осмотрено подвальное помещение в 

<

адрес> г.Нижневартовска, установлено хищение кабеля, изъяты следы пальцев рук, фрагмент жилы с изоляционной оплеткой, навесной замок с ключом, изоляционная оплетка (том 5 л.д. 2-14). 

Реестр ООО «Авиест», согласно которому 02 апреля 2023 года ФИО2 сдал медь 9,8 кг (том 5 л.д. 22-28).

Справка об ущербе, согласно которой ущерб для МБУ МУП «Трест №» составил 260 319 рублей (том 5 л.д. 41). 

Заключение эксперта № от 25 апреля 2023 года, согласно которому на деталях механизма секретности навесного замка, изъятого в ходе осмотра места происшествия от 30 марта 2023 года по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес>, следы воздействия посторонними предметами отсутствуют. Замок мог отпираться как представленным на экспертизу ключом, так и аналогичными по форме и размерами ключами (том 5 л.д. 114-116).

Заключение эксперта № от 04 мая 2023 года, согласно которому на представленном фрагменте кабеля, изъятом 30 марта 2023 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес>, имеются следы воздействия посторонним предметом, которые непригодны для идентификации следообразующего предмета, но пригодны для установления по групповой принадлежности предмета, его оставившего. Данные следы образованы в результате перекуса и могли быть оставлены, как плоскогубцами, представленными на экспертизу, так и пассатижами, кусачками и др., имеющими две плоские рабочие поверхности (том 5 л.д. 124-126).

Заявление ФИО3 №4 от 19 апреля 2023 года, согласно которому с территории ЗАО «Асторг» по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес>, угнан автомобиль 

<

данные изъяты> (том 6 л.д. 2).

Протокол осмотра места происшествия от 19 апреля 2023 года, согласно которому осмотрено складское помещение здания по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес>, откуда был совершен угон автомобиля 

<

данные изъяты>, зафиксирована обстановка, изъят металлический прут (том 6 л.д. 3-9). 

Протокол осмотра места происшествия от 19 апреля 2023 года, согласно которому у 

<

адрес> г. Нижневартовска осмотрен угнанный автомобиль 

<

данные изъяты>, изъяты куртка, 2 стеклянные бутылки, 1 пластиковая бутылка, 1 жестяная банка, 3 бумажных стаканчика, 1 пачка из-под сигарет, кроссовки, шапка, ножовка по металлу, бокорезы, полотна ножовочные (том 6 л.д. 12-17). 

Протокол осмотра предметов от 05 августа 2023 года, согласно которому на специализированной стоянке осмотрен угнанный автомобиль 

<

данные изъяты>, отражены индивидуальные признаки (том 6 л.д. 25-28). 

Протокол выемки от 20 июля 2023 года, согласно которому у свидетеля ФИО3 №9 изъят компакт-диск с видеозаписью (том 6 л.д. 35-37). 

Протокол осмотра предметов от 20 июля 2023 года, согласно которому на осматриваемом компакт-диске обнаружена видеозапись, содержащая обстоятельства задержания ФИО2 и ФИО1 в салоне угнанного ими автомобиля 

<

данные изъяты>, на котором они подъехали к 

<

адрес> г. Нижневартовска (том 6 л.д. 38-43). 

Заявление Потерпевший №1 от 19 апреля 2023 года, согласно которому с территории ЗАО «Асторг» по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес>, похищен комплект колес (4 диска «KIA», 4 шины «HANKOOK OPTIMO» размер 225х60 R 17 (том 6 л.д. 100).

Протокол осмотра места происшествия от 19 апреля 2023 года, согласно которому осмотрено складское помещение здания по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес>, откуда были похищены колеса, зафиксирована обстановка, изъят навесной замок (том 6 л.д. 101-107). 

Протокол выемки от 19 апреля 2023 года, согласно которому у свидетеля ФИО3 №2у. изъят комплект похищенных колес (4 диска «KIA», 4 шины «HANKOOK OPTIMO» размер 225х60 R 17 (том 6 л.д. 129-133).

Протокол осмотра предметов от 21 апреля 2023 года, согласно которому осмотрен комплект колес (4 диска «KIA», 4 шины «HANKOOK OPTIMO» размер 225х60 R 17, похищенных у потерпевшего Потерпевший №1, отражены индивидуальные признаки (том 6 л.д. 134-137).

Заключение эксперта № от 05 мая 2023 года, согласно которому один след руки, изъятый 19 апреля 2023 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес>, пригоден для идентификации личности, оставлен ФИО1 (том 6 л.д. 165-167).

Заключение эксперта № от 24 апреля 2023 года, согласно которому на внешней поверхности замка, изъятого в ходе осмотра места происшествия от 19 апреля 2023 года, следов воздействия посторонним предметом, которые могли привести к отпиранию замка, не обнаружено (том 6 л.д. 190-191).

Заключение товароведческой экспертизы № от 16 июля 2023 года, согласно которому фактическая стоимость комплекта летних колес (4 диска «KIA», 4 шины «HANKOOK OPTIMO» размер 225х60 R 17 с учетом износа на момент хищения, составляет 92 652 рублей (том 6 л.д. 213-217). 

Протокол осмотра предметов от 19 августа 2023 года, согласно которому осмотрены: - 4 фрагмента кабеля, навесной замок, изъятые 26 марта 2023 года в 

<

адрес> г. Нижневартовска; - навесной замок и ключ, металлический прут, изъятые 19 апреля 2023 года в помещении ЗАО «Асторг» по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес>; изоляционная оплетка, изъятая 30 марта 2023 года в помещении подвала 

<

адрес> г. Нижневартовска; - куртка, кроссовки, ножовка по металлу, шапка, бокорезы, полотна для ножовки, телефон, две стеклянные бутылки, банка из-под пива, три бумажных стаканчика, пачка сигарет, пластиковая бутылка, изъятые 19 апреля 2023 года в автомобиле по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес>; ключи от автомобиля 

<

данные изъяты>, изъятые в ходе осмотра места происшествия 19 апреля 2023 года, отражены индивидуальные признаки (том 6 л.д. 220-234).

Анализируя изложенные доказательства в совокупности, суд приходит к убеждению, что вина ФИО1 и ФИО2 в совершении инкриминируемых им преступлений доказана полностью. 

По преступлениям, предусмотренным п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения 19 января 2023 года), п. «а» ч. 2 ст. 215.2 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от 19 января 2023 года), в основу обвинительного приговора наряду с письменными доказательствами по делу, суд кладет показания самих подсудимых, данные ими в ходе предварительного следствия и подтвержденные ими в судебном заседании, которые не отрицали, что они совместно, распределив роли, незаконно проникли в подвальное помещение 

<

адрес> г. Нижневартовска ХМАО-Югры, откуда похитили кабель. Показания потерпевшего Потерпевший №2, пояснившего, что в январе 2023 года от жителей 

<

адрес> г. Нижневартовска стали поступать звонки в диспетчерскую службу о том, что имеются перебои электроснабжения, а именно не работала бытовая техника. Как оказалось неизвестные лица, проникнув в подвал, срезали и похитили кабель ВВГнг5х25 длиной 17 метров, кабель был немедленно заменен. Показания свидетеля ФИО3 №1, пояснившего, что 19 января 2023 года, находясь дома, он обнаружил, что квартира отключена от электричества, в связи с чем он позвонил в диспетчерскую и оставил заявку, со слов электрика ему стало известно, что в подвале был срезан кабель. Показания свидетеля ФИО3 №13, пояснившего, что 19 января 2023 года в АО «УК-1» поступил звонок о том, что в 

<

адрес> г. Нижневартовска отсутствует электроэнергия. При выполнении данной заявки было установлено, что в электрощитовой 4-го подъезда отсутствовало напряжение. При выяснении причин установлено, что неизвестными людьми был срезан 5-и жильный кабель ВВГ 5х35, длиной 17 метров, он был обрезан с двух сторон. Срезанный кабель был восстановлен другим кабелем, так как весь подъезд был обесточен, жильцы дома не могли пользоваться электроприборами. Показания свидетеля ФИО3 №12, пояснившего, что в пункт приема цветных металлов был сдан кабель весом 33 кг, о чем были составлены заявление и приемо-сдаточный акт на имя ФИО2 на сумму 18 150 рублей.

По преступлениям, предусмотренным п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения в период с 11 марта 2023 года по 12 марта 2023 года), п. «а» ч. 2 ст. 215.2 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению, совершенному в период с 11 марта 2023 года по 12 марта 2023 года), в основу обвинительного приговора наряду с письменными доказательствами по делу, суд кладет показания самих подсудимых, данные ими в ходе предварительного следствия и подтвержденные ими в судебном заседании, которые не отрицали, что они совместно, распределив роли, незаконно проникли в подвальное помещение 

<

адрес> г. Нижневартовска ХМАО-Югры, откуда похитили кабель. Показания свидетеля ФИО3 №3, пояснившего, что в марте 2023 года от жильцов 

<

адрес> г. Нижневартовска поступила заявка о том, что у них не работают электроплиты, как впоследствии оказалось, был срезан заземляющий провод в подвале дома, срезано 80 метров, работниками были проведены специальные монтажные работы. Показания свидетеля ФИО3 №15, пояснившего, что в марте 2023 года он находился дома и обнаружил, что в его квартире отключили электричество, в связи с чем ему были доставлены неудобства. Показания свидетеля ФИО3 №16, пояснившего, что в марте 2023 года от жильцов 

<

адрес> г. Нижневартовска поступила заявка о том, что электрощиток находится под напряжением, одного из жильцов в подъезде ударило током. При проверке кабеля он обнаружил, что неизвестные лица вырезали один из проводников, а именно провод заземление, как позже оказалось, вырезано 80 метров кабеля. Кабель ВВГнг5х25 состоит из 5 жил, (3 фазы, ноль и земля) данный кабель подает питание на этажные щиты, провод заземления необходим для электробезопасности жильцов дома, отсутствие данного кабеля может привести к поражению электротоком.

По преступлениям, предусмотренным п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения 26 марта 2023 года), п. «а» ч. 2 ст. 215.2 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от 26 марта 2023 года), в основу обвинительного приговора наряду с письменными доказательствами по делу, суд кладет показания самих подсудимых, данные ими в ходе предварительного следствия и подтвержденные ими в судебном заседании, которые не отрицали, что они совместно, распределив роли, незаконно проникли в подвальное помещение 

<

адрес> г. Нижневартовска ХМАО-Югры, откуда похитили кабель. Показания представителя потерпевшего Потерпевший №4, пояснившей, что был похищен кабель ВВГ 5 на 35 в количестве 46 метров, на сумму 115 690 рублей, о чем им стало известно от жителя 

<

адрес>, сообщившего о том, что отсутствует электричество. Показания свидетеля ФИО3 №5, пояснившего, что 26 марта 2023 года от диспетчера поступило задание проследовать в 

<

адрес> г. Нижневартовска, так как поступили сообщения о неполадках в электрооборудовании. При выяснении причин неполадок им было обнаружено, что в подвальном помещении дома срезана часть кабеля ВВГ 3х35, а именно жила заземления длиной 46 метров. Показания свидетелей ФИО3 №7 и ФИО3 №8, пояснивших, что в марте 2023 года в квартире было отключено электричество, в связи с чем им были доставлены неудобства. Показания свидетеля ФИО3 №6, пояснившего, что 26 марта 2023 года пункт приема металла был сдан кабель весом 12 кг за 7 200 рублей, о чем был составлен приемо-сдаточный акт № на имя ФИО1

По преступлениям, предусмотренным п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения 30 марта 2023 года), п. «а» ч. 2 ст. 215.2 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от 30 марта 2023 года), в основу обвинительного приговора наряду с письменными доказательствами по делу, суд кладет показания самих подсудимых, данные ими в ходе предварительного следствия и подтвержденные ими в судебном заседании, которые не отрицали, что они совместно, распределив роли, незаконно проникли в подвальное помещение 

<

адрес> г. Нижневартовска ХМАО-Югры, откуда похитили кабель. Показания потерпевшего Потерпевший №5, пояснившего, что 30 марта 2023 года от жильцов дома поступили сообщения о перебоях в электроснабжении, в связи с чем работник ФИО4 вышел по адресу и обнаружил факт среза заземляющей жилы кабеля ВВГ 5х35, всего было срезано 40 метров. Впоследствии были проведены восстановительные работы, а именно пропущен дополнительный кабель. Показания свидетеля ФИО3 №14, пояснившего, что в марте 2023 года от жильцов 

<

адрес> г. Нижневартовска стали поступать звонки об отключении электрических плит от электропитания. При проведении осмотра подвального помещения дома было выявлено, что в подвальном помещении была срезана жила кабеля ВВГнг5х35, похищено всего 40 метров кабеля. Показания свидетеля ФИО3 №6, пояснившего, что 26 марта 2023 года пункт приема металла был сдан кабель весом 12 кг за 7 200 рублей, о чем был составлен приемо-сдаточный акт № на имя ФИО1

По преступлению, предусмотренному п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения 14 апреля 2023 года), в основу обвинительного приговора наряду с письменными доказательствами по делу, суд кладет показания самих подсудимых, данные ими в ходе предварительного следствия и подтвержденные ими в судебном заседании, которые не отрицали, что они совместно, распределив роли, незаконно проникли в бокс по адресу: стр. 17, 10 П, по 

<

адрес> г. Нижневартовска, откуда похитили комплект колес. Показания потерпевшего Потерпевший №1, пояснившего, что 19 апреля 2023 года он обнаружил, что в складском помещении ЗАО «Асторг», расположенном по адресу: ХМАО-Югра, г. Нижневартовск, 

<

адрес>, отсутствует комплект колес, в результате данного преступления ему причинен материальный ущерб на сумму 60 000 рублей, который является для него значительным. Показания свидетеля ФИО3 №9, пояснившего, что 19 апреля 2023 года поступило сообщение о хищении колес, хищение произошло из гаража по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес>. При проведении ОРМ были задержаны ФИО1 и ФИО2. Показания свидетеля ФИО3 №2у., пояснившего, что ФИО1 и ФИО2 возле складского помещения по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес>, продали ему комплект колес.

По преступлению, предусмотренному п. «а» ч. 2 ст. 166 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от 17 апреля 2023 года), в основу обвинительного приговора наряду с письменными доказательствами по делу, суд кладет показания самих подсудимых, данные ими в ходе предварительного следствия и подтвержденные ими в судебном заседании, которые не отрицали, что они совместно, распределив роли, незаконно проникли в автомобиль 

<

данные изъяты> и совершили поездку на нем улицам города Нижневартовска. Показания потерпевшего Потерпевший №6, пояснившего, что он получил в наследство от отца 

<

данные изъяты> года выпуска, который находился в складском помещении ЗАО «Асторг». Со слов матери ФИО3 №4 ему стало известно о том, что указанный автомобиль угнали неизвестные люди, но благодаря оперативным действиям сотрудников полиции, данный автомобиль уже нашли. Показания свидетеля ФИО3 №4, пояснившей, что19 апреля 2023 года она обнаружила, что в складском помещении отсутствует автомобиль 

<

данные изъяты>, который получил в наследство ее сын, в связи с чем она обратился в полицию. Показания свидетеля ФИО3 №9, пояснившего, что 19 апреля 2023 года поступило сообщение о хищении автомобиля 

<

данные изъяты>.При проведении ОРМ просматривались камеры видеонаблюдения, в результате чего было установлено, что автомобиль 

<

данные изъяты>, находится у первого подъезда, 

<

адрес> г. Нижневартовска. ФИО2 и ФИО1 были задержаны в указанном автомобиле.

По преступлениям, предусмотренным п. «б» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения от 21 февраля 2023 года), ч. 1 ст. 215.2 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от 21 февраля 2023 года), в основу обвинительного приговора наряду с письменными доказательствами по делу, суд кладет показания самого подсудимого ФИО2, данные им в ходе предварительного следствия и подтвержденные им в судебном заседании, который не отрицал, что незаконно проник в подвальное помещение 

<

адрес> г.Нижневартовска ХМАО-Югры, откуда похитил кабель. Показания потерпевшей Потерпевший №7, пояснившей, что у нее в собственности имеется нежилое помещение по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес>, 22 февраля 2023 года ей стало известно, что кабель был похищен неизвестными. Ей причинен ущерб в сумме 53 974 руб. Показания свидетеля ФИО3 №10, пояснившего, что 22 февраля 2023 года ему сообщили, что в 

<

адрес> г. Нижневартовска отсутствует электричество. Он проехал по данному адресу, при проведении проверки было обнаружено, что срезан кабель ВВГнг4х10, длиной 95 метров. Показания свидетеля ФИО3 №11, пояснившего, что в февраля 2023 года в его квартире отключали электричество, в связи с чем были доставлены неудобства. Показания свидетеля ФИО3 №12, пояснившего, что в пункт приема цветных металлов был сдан кабель весом 33 кг, о чем были составлены заявление и приемо-сдаточный акт на имя ФИО2 на сумму 18 150 рублей.

Показания указанных потерпевших и свидетелей согласуются как с письменными материалами уголовного дела, так и с показаниями самих ФИО1 и ФИО2

При этом показания сотрудника полиции ФИО3 №9 в части сведений, ставших ему известными от задержанных в ходе проведения процессуальных действий, судом в качестве доказательств, не принимаются, так как эти сведения стали ему известны в связи с осуществлением служебной деятельности.

Мотивов, свидетельствующих об оговоре потерпевшими или свидетелями подсудимых, судом не установлено. Неприязненных отношений между ними не существовало. 

Квалифицирующий признак по преступлениям, предусмотренным ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации «с незаконным проникновением в помещение» нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, так как судом достоверно установлено, что ФИО1 и ФИО2 с целью хищения имущества незаконно проникли в помещение подвала и складского помещения, оборудованных дверью, понимая, что не имеют законного права в них заходить.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» по преступлениям, предусмотренным ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст. 215.2, ч. 2 ст. 166 Уголовного кодекса Российской Федерации, также нашел свое подтверждение в полном объеме и подтверждается, в том числе оглашенными показаниями ФИО1 и ФИО2

Квалифицирующий признак по преступлению, предусмотренному п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, «с причинением значительного ущерба гражданину», по мнению суда, обоснован и подтверждается показаниями потерпевшего Потерпевший №1, которые сомнений у суда не вызывают.

Доказательства, положенные в основу обвинительного приговора, получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, являются достоверными, допустимыми и достаточными для вывода суда о виновности ФИО1 и ФИО2 в совершении инкриминируемых им преступлений, при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора.

При этом следует уточнить предъявленное обвинение подсудимым ФИО1 и ФИО2 по преступлению, предусмотренному п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку допущены технические опечатки при указании фамилии потерпевшего и свидетеля, которые подлежат устранению в соответствии копиями паспорта указанных лиц, имеющимися в деле, правильным следует считать фамилию потерпевшего Потерпевший №1, свидетеля ФИО3 №2у.

Кроме того, следует исключить из предъявленных обвинений по преступлениям, предусмотренным ч. 2 ст. 215.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, приведение иным способом в негодное для эксплуатации состояние объекта энергетики, как излишне вмененное.

Учитывая вышеизложенное, суд квалифицирует действия ФИО1 и ФИО2:

- по п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения 19 января 2023 года), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение;

- по п. «а» ч. 2 ст. 215.2 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от 19 января 2023 года), как повреждение объекта жилищного и коммунального хозяйства, если эти деяния совершены, из корыстных побуждений, совершенные группой лиц по предварительному сговору;

- по п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения в период с 11 марта 2023 года по 12 марта 2023 года), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение;

- по п. «а» ч. 2 ст. 215.2 Уголовного кодекса Российской Федерации(по преступлению, совершенному в период с 11 марта 2023 года по 12 марта 2023 года), как повреждение объекта жилищного и коммунального хозяйства, если эти деяния совершены, из корыстных побуждений, совершенные группой лиц по предварительному сговору;

- по п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения 26 марта 2023 года), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение;

- по п. «а» ч. 2 ст. 215.2 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от 26 марта 2023 года), как повреждение объекта жилищного и коммунального хозяйства, если эти деяния совершены, из корыстных побуждений, совершенные группой лиц по предварительному сговору;

- по п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения 30 марта 2023 года), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение;

- по п. «а» ч. 2 ст. 215.2 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от 30 марта 2023 года), как повреждение объекта жилищного и коммунального хозяйства, если эти деяния совершены, из корыстных побуждений, совершенные группой лиц по предварительному сговору;

- по п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения 14 апреля 2023 года), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного материального ущерба;

- по п. «а» ч. 2 ст. 166 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от 17 апреля 2023 года), как неправомерное завладение автомобилем без цели хищения (угон) совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Кроме того, суд квалифицирует действия ФИО2:

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения от 21 февраля 2023 года), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение;

- по ч. 1 ст. 215.2 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от 21 февраля 2023 года), как повреждение объекта жилищного и коммунального хозяйства, если эти деяния совершены, из корыстных побуждений.

В соответствии с ч. 3 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Оценивая тяжесть и степень общественной опасности содеянного, суд учитывает, что совершенные ФИО1 и ФИО2 преступления являются умышленными, относятся к категории средней тяжести и тяжкого преступлений, а также совершенные преступления ФИО2 являются умышленными, относятся к категории преступлений средней и небольшой тяжести.

Обсуждая личность подсудимого ФИО1, суд принимает во внимание, что ФИО1 у врачей психиатра и психиатра-нарколога не наблюдается, на учете не состоит, удовлетворительно характеризуется по месту содержания в ФКУ СИЗО-1, отрицательно характеризуется участковым уполномоченным полиции по месту жительства по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес>, удовлетворительно характеризуется участковым уполномоченным полиции по месту жительства по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес>, совершил преступления в период неснятой и непогашенной судимости.

Обсуждая личность подсудимого ФИО2, суд принимает во внимание, что ФИО2 у врачей психиатра и психиатра-нарколога не наблюдается, удовлетворительно характеризуется по местам жительства участковым уполномоченным полиции, совершил впервые преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 и ФИО2 по каждому преступлению, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации; наличие на иждивении малолетних детей у виновных в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 и ФИО2 по преступлениям, предусмотренным п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 215.2, п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 215.2, п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 215.2, п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 215.2, п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 166 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 по преступлениям, предусмотренным п. «б» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 215.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Несмотря на то, что преступления, предусмотренные п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 166 Уголовного кодекса Российской Федерации были совершены ФИО1 и ФИО2 в состоянии алкогольного опьянения, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельств их совершения и личности подсудимых, суд полагает, что оснований для признания отягчающим обстоятельством совершение преступлений в состоянии алкогольного опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в соответствии с ч.1.1 ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, не имеется.

Таким образом, отягчающих наказание ФИО1 и ФИО2 обстоятельств не установлено, в связи с чем при назначении наказания суд руководствуется положениями ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, личности подсудимых, обстоятельств совершенных преступлений, наличия смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденных, их поведение после совершения преступлений, суд приходит к выводу, что по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 215.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, ФИО2 следует назначить наказание в виде обязательных работ, по остальным преступлениям ФИО1 и ФИО2 следует назначить наказание в виде лишения свободы. Такое наказание, по мнению суда, будет максимально способствовать их исправлению.

При этом суд считает, что исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом совершенных преступлений, ролью виновных, их поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено, в связи с чем оснований для применения ст. 64, ч. 6 ст. 15, ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, не имеется.

При назначении наказания с учетом обстоятельств совершенных преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст. 215.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, личности виновных, суд полагает возможным не назначать ФИО1 и ФИО2 дополнительные наказания в виде ограничения свободы и штрафа. 

Окончательное наказание подсудимым ФИО1 и ФИО2 следует назначить на основании ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, ФИО2 также следует назначить наказание с применением п. «г» ч. 1 ст. 71 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Поскольку ФИО1 и ФИО2 совершили данные преступления до вынесения приговора Нижневартовским городским судом 15 декабря 2023 года, в соответствии с которым наказание им назначено с применением статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, указанный приговор следует исполнять самостоятельно.

Представителем потерпевшего Потерпевший №4 заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимых ФИО1 и ФИО2 в пользу АО «ЖТ №» солидарно причиненного ущерба в размере 138 828 рублей, с учетом уточнения в судебном заседании суммы 115 690 рублей. Подсудимые согласились с заявленным иском.

Так как иск представителя потерпевшего заявлен в связи с хищением имущества 12 мая 2023 года, однако подсудимым не вменяется хищение имущества в указанную в исковом заявлении дату, суд оставляет без рассмотрения данное исковое заявление, оставляя за истцом право обратиться с указанным иском в порядке гражданского судопроизводства.

В ходе предварительного следствия и в судебном заседании подсудимым ФИО1 и ФИО2 оказывалась юридическая помощь, от оказания которой они не отказывались. В соответствии с п. 1 ч. 2 ст. 131 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суммы, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи по назначению суда, являются процессуальными издержками, которые согласно ст. 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации должны быть взысканы с осужденного. Однако с учетом материального положения ФИО1 и ФИО2 суд полагает необходимым освободить его от процессуальных издержек в полном объеме.

Также суд полагает необходимым решить судьбу вещественных доказательств.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 215.2, п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 215.2, п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 215.2, п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 215.2, п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 166 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения 19 января 2023 года) в виде лишения свободы на срок 1 год;

- по п. «а» ч. 2 ст. 215.2 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от 19 января 2023 года) в виде лишения свободы на срок 1 год;

- по п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения в период с 11 марта 2023 года по 12 марта 2023 года) в виде лишения свободы на срок 1 год;

- по п. «а» ч. 2 ст. 215.2 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению, совершенному в период с 11 марта 2023 года по 12 марта 2023 года) в виде лишения свободы на срок 1 год;

- по п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения 26 марта 2023 года) в виде лишения свободы на срок 1 год;

- по п. «а» ч. 2 ст. 215.2 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от 26 марта 2023 года) в виде лишения свободы на срок 1 год;

- по п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения 30 марта 2023 года) в виде лишения свободы на срок 1 год;

- по п. «а» ч. 2 ст. 215.2 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от 30 марта 2023 года) в виде лишения свободы на срок 1 год;

- по п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения 14 апреля 2023 года) в виде лишения свободы на срок 1 год 2 месяца;

- по п. «а» ч. 2 ст. 166 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от 17 апреля 2023 года) в виде лишения свободы на срок 2 года.

На основании ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – заключение под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

На основании ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации время содержания под стражей ФИО1 с 26 апреля 2023 года до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 215.2, п. «б» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 215.2, п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 215.2, п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 215.2, п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 215.2, п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 166 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения 19 января 2023 года) в виде лишения свободы на срок 1 год;

- по п. «а» ч. 2 ст. 215.2 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от 19 января 2023 года) в виде лишения свободы на срок 1 год;

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения от 21 февраля 2023 года) в виде лишения свободы на срок 11 месяцев;

- по ч. 1 ст. 215.2 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от 21 февраля 2023 года) в виде обязательных работ на срок 300 часов;

- по п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения в период с 11 марта 2023 года по 12 марта 2023 года) в виде лишения свободы на срок 1 год;

- по п. «а» ч. 2 ст. 215.2 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению, совершенному в период с 11 марта 2023 года по 12 марта 2023 года) в виде лишения свободы на срок 1 год;

- по п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения 26 марта 2023 года) в виде лишения свободы на срок 1 год;

- по п. «а» ч. 2 ст. 215.2 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от 26 марта 2023 года) в виде лишения свободы на срок 1 год;

- по п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения 30 марта 2023 года) в виде лишения свободы на срок 1 год;

- по п. «а» ч. 2 ст. 215.2 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от 30 марта 2023 года) в виде лишения свободы на срок 1 год;

- по п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения 14 апреля 2023 года) в виде лишения свободы на срок 1 год 2 месяца;

- по п. «а» ч. 2 ст. 166 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от 17 апреля 2023 года) в виде лишения свободы на срок 2 года.

На основании ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации с применением п. «г» ч. 1 ст. 71 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 8 месяцев с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – заключение под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

На основании ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации время содержания под стражей ФИО2 с 26 апреля 2023 года до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима.

Приговор Нижневартовского городского суда от 15 декабря 2023 года исполнять самостоятельно. 

Освободить ФИО1 и ФИО2 от уплаты процессуальных издержек в полном объеме.

Исковое заявление представителя потерпевшего Потерпевший №4 о взыскании с подсудимых ФИО1 и ФИО2 в пользу АО «ЖТ №» солидарно сумму причиненного ущерба в размере 138 828 рублей, с учетом уточнения в судебном заседании суммы 115 690 рублей, суд оставляет без рассмотрения, признавая за истцом право обратиться с указанным иском в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства по уголовному делу после вступления приговора в законную силу:

- компакт-диск, приемо-сдаточный акт, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить там же;

- комплект колес, переданный собственнику – оставить последнему по принадлежности;

- автомобиль 

<

данные изъяты>, хранящийся на специализированной стоянке – вернуть собственнику;

- фрагменты кабеля, навесные замки, ключ, изоляционная оплетка, две стеклянные бутылки водка «Беленькая» объем 0,5 и 0,7 литра, банка пиво «Балтика 7» объем 0,5 л, три бумажных стаканчика, пачка сигарет «Ява», пластиковая бутылка «Добрый кола», металлический прут, хранящиеся в камере хранения СО по г. Нижневартовску – уничтожить;

- фрагменты кабеля, полимерные бутылки, навесные замки, кухонный нож, плоскогубцы, клетчатую сумку, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП-3 – уничтожить;

- куртку, кроссовки, ножовка по металлу, чёрная шапка, бокорезы, полотна для ножовки, телефон «texet» ИМЕЙ 1: №, ИМЕЙ 2: №, изъятые в автомобиле, хранящиеся в камере хранения СО по г. Нижневартовску – уничтожить,

- ключи от автомобиля 

<

данные изъяты>,хранящиеся в камере хранения СО по г. Нижневартовску - вернуть по принадлежности потерпевшему Потерпевший №6

- пару обуви, мобильный телефон «UMIDIGI», черные кроссовки, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП-3 – вернуть ФИО2

- серые кроссовки, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП-3 – вернуть ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора, путем подачи жалобы через Нижневартовский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать об осуществлении защиты их прав, интересов и оказании им юридической помощи в суде апелляционной инстанции защитниками, приглашенными ими самими или с их согласия другими лицами, либо защитником, участие которого подлежит обеспечению судом, также осужденные в случае подачи апелляционной жалобы вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела в апелляционной инстанции.

Приговор изготовлен в печатном виде при помощи компьютерной техники.

Судья: (подпись) Амирова Е.А.

«КОПИЯ ВЕРНА»

Подпись судьи______________ Е.А. Амирова

Наименование должности

уполномоченного работника аппарата

федерального суда общей юрисдикции

Секретарь с/з ___Лотфуллина А.И._____

(Инициалы, фамилия)

«_25_»____04_____2024___г.

Подлинник приговора

находится в Нижневартовском городском суде

в уголовном деле № 1-376/2024

Судья____________________ Е.А. Амирова

Секретарь с/з _____________ А.И. Лотфуллина